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V přesném nádobovém pokusu s pohankou (Fagopyrum esculentum) ve

venkovních podmínkách, byl zkoumán vliv stupňovaných dávek selenu do půdy na

obsah selenu v jednotlivých částech rostiny. Byla sledována toxicita selenu i jeho

vliv na obsah rutinu. Vyhodnocena byla rovněž závislost mezi příjmem a

translokací selenu a draslíku. Stupňované dávky selenu do půdy se významně

promítly ve zvýšeném obsahu selenu ve všech částech rostliny. Vyšší dávky selenu

se projevily ve zvýšené translokaci selenu z kořenů do listů i ve vyšším obsahu

rutinu v listech i měly příznivý účinek na růst rostlin.
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The effects of graded doses of selenium into soil were investigated in outdoor exact

pot experiment with buckwheat (Fagopyrum esculentum). The influence on
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Úvod
Selen je esenciální prvek pro člověka, zvířata a některé druhy mikroorganismů

(Tan 2002). V životním prostředí je takřka všudypřítomný- ve stopových

množstvích je obsažen v organických i v anorganických formách, v mořských i ve

sladkých vodách, v půdě, v biomase a také v atmosféře (Winkel et al. 2015).

Biologická funkce selenu vykazuje dvojí charakter. Rozpětí mezi toxickým a

nedostačujícím obsahem selenu se ukazuje jako velmi úzké (Tan 2002). Nízký

obsah selenu v některých suchozemských ekosystémech vyústil v nedostatek

selenu u člověka, zatímco zvýšený obsah selenu ve vodách a v půdě může být

toxický a zapříčinit smrt vodních organismů a dalších zvířat. Lidský příjem závisí

na úrovni koncentrace selenu v rostlinách, která je kontrolována kořenovým

příjmem selenu a také obsahem selenu v půdě, jeho speciací a biodostupností.

Rostliny a mikroorganismy mohou methylovat selen a volatizací způsobovat únik

selenu do atmosféry. Mobilizace selenu v systému půda, rostlina, atmosféra je tedy

klíčově důležitá pro status selenu v lidském organizmu (Winkel et al. 2015).

Výsledky několika živočišných a epidemiologických studií naznačují, že selen by

mohl mít ochrannou funkci proti několika degenerativním chorobám jako cirhóza,

rakovina, cukrovka nebo kardiovaskulární patologie (Navarro- Alarcón et al.

2000).

Pokusnou plodinou pro náš experiment byla vybrána pohanka obecná (Fagopyrum

esculentum Moench) z důvodu návaznosti na naše dřívější experimenty s touto

plodinou (viz Moravcová et al. 2016)

Pohanka obecná je jednoletá bylina, jejíž výška dosahuje okolo 1 m (Campbell

1997). Pohanka obsahuje dva flavonoidy s významným účinkem na zdraví člověka-

rutin a kvercetin. Flavonoidy podporují antioxidační aktivitu vitamínu C a

pozitivně působí na krevní oběh, chrání před zvýšenou srážlivostí krve a chrání

lipoproteiny před oxidací na škodlivý cholesterol způsobenou volnými radikály. Je

velmi dobrým zdrojem hořčíku a obsahuje také mangan, fosfor, kyselinu

pantotenovou a vlákninu. Protein v pohance je vysoce kvalitní- obsahuje všech 8

esenciálních aminokyselin (Murray et al. 2005).

Rutin, dříve též vitamín P, je jednou z nejžádanějších flavonoidních sloučenin. Má

silné antioxidační, protikarcinogenní a protizánětlivé účinky a má pozitivní vliv na

pružnost a permeabilitu krevních kapilár. Je součástí řady léčiv a potravních

doplňků (Šimánek et al. 2012). Rutin je přírodním flavonem (Ikeda et al. 2015).

Zdrojem rutinu je pohanka obecná (Tůmová et al. 2007) i pohanka tatarská (Cho et

al. 2014).

Cílem diplomové práce bylo založit nádobový pokus, jehož hlavním záměrem bylo

zjistit, jak ovlivní aplikace selenu do půdy jeho obsah v různých částech rostlin

pohanky obecné (Fagopyrum esculentum) a jak selen ovlivňuje produkci
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sekundárních metabolitů, především rutinu. Byly zkoumány interakce mezi

draslíkem a selenem a mezi rutinem a selenem. Předmětem zájmu byl také

způsob, jak obsah selenu ovlivňuje anatomicko- morfologické parametry rostliny.

1 Literární rešerše

1.1 Těžké kovy/rizikové prvky
Těžké kovy jsou přirozenou součástí zemské kůry. Některé lidské aktivity ale

ovlivnily jejich geochemické cykly a biochemickou rovnováhu v přírodě. Toto

vyústilo v hromadění kovů v těch částech rostlin, kde se ukládají sekundární

metabolity zodpovědné za určité farmakologické účinky. Dlouhodobá expozice

kovům jako kadmium, měď, olovo, nikl a zinek, může mít zhoubné následky na

lidské zdraví (Singh et al. 2011).

Ke kovům se řadí asi osmdesát prvků periodické soustavy, z nichž přibližně třicet

je označováno jako kovy toxické, případně těžké. Termíny stopové kovy (trace

metals), těžké kovy (heavy metals) a toxické kovy (toxic metals) jsou často

navzájem zaměňovány (Harte et al. 1991). Tyto termíny se používají pro skupinu

kovových prvků, které představují určité riziko pro živé organismy. Termín

stopové kovy se vztahuje na kovy, které jsou přítomné v organismu nebo

v životním prostředí ve velmi nízkých koncentracích odpovídajících několika

částicím v milionu částic okolního prostředí, řádově tedy v jednotkách ppm (v

lidském organismu např. zinek, chrom a železo). Jako těžké kovy jsou označovány

kovy, jejichž specifická hmotnost je vyšší než 5 g.cm-3 (např. kadmium, rtuť, olovo).

Toxické kovy jsou takové kovy, které při určitých koncentracích působí škodlivě na

člověka a na další biotické složky ekosystému. Ekotoxikologická terminologie

upřednostňuje v případě kovů nebezpečných pro biotiku termín těžké kovy a do

této skupiny zahrnuje především měď, zinek, kadmium, rtuť, olovo, chrom, nikl,

mangan a železo, k nimž navíc přiřazuje polokovy selen a arsen. V přírodě se kovy

vyskytují jako ryzí nebo ve formě solí. V určitých nízkých koncentracích jsou

přirozenou součástí zemské kůry (Kafka et al. 2002).

Vysoká množství těžkých kovů nahromaděných v pletivech způsobují oxidativní

stres. Ten vede ke ztrátě buněčné homeostázy a negativně ovlivňuje růst a vývoj

rostliny (Bhaduri et Fulekar 2012). Účinky těžkých kovů na rostlinu způsobují

inhibici růstu, poškození vnitřních struktur rostliny, pokles fyziologických a

biochemických procesů jako jsou respirace, fotosyntéza, vodní provoz,

metabolismus dusíku a minerální výživa. Biodostupnost kovu je určována mnoha

faktory. Roli zde hrají podmínky prostředí, půdní druh, pH, dostupné prvky a

organické substance v půdě, hnojení a v neposlední řadě také druh rostliny.

Rostliny také disponují resistenčními systémy, které chrání před toxickými efekty

těžkých kovů. Sem patří například mechanismus kombinace těžkého kovu
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s proteinem, vytvoření detoxikačního enzymu apod. (Cheng 2003, Zornoza et al.

2002).

Aby rostliny mohly čelit oxidativnímu stresu z těžkých kovů, využívají ochranné

mechanizmy za účelem zbavení se reaktivních forem kyslíku. Produkují

enzymatické antioxidanty, jako jsou superoxiddismutáza, kataláza, askorbát

peroxidáza a neenzymatické antioxidanty jako askorbát, glutathion a alfatokoferol

(Sinha et al. 2010). Rostlina překonává stres synchronizací funkce antioxidačních

enzymů, což pomáhá zmírnit poškození buněk reaktivními formami kyslíku (ROS).

ROS mechanismus je zachycen na obrázku č. 1. Takovéto druhy kyslíku

nevyhnutelně vznikají také jako vedlejší produkty při esenciálním metabolismu.

Jejich množství je však pod subletální hranicí a jsou potřebné pro normální růst

rostliny (Bhaduri et Fulekar 2012). Základní mechanismus detoxikace těžkých

kovů z rostliny a z dalších organismů je chelace kovu na ligand a v některých

případech i následná kompartmentalizace komplexu kov-ligand, kde vakuolární

sekvestrace těžkých kovů chrání před volnou cirkulací iontů v cytosolu a oddělí je

do určitých míst (Ellis et Salt 2003). Při procesu chelace vznikají takzvané

fytochelatiny. Jsou to malé polypeptidy strukturně příbuzné tripeptidu

glutathionu. Vznikají spojením dvou až osmi molekul kyseliny γ-glutamové a

[…]


předpokladem jeho požadované koncentrace v rostlinách a tím pozitivního

ovlivnění nutriční kvality finálního produktu Schiavon et al. (2012) naše výsledky v

pokusu na Ulva sp. také potvrzuje. Stejně tak Gasecka et al. (2015) v pokusu

s houbami zaznamenává, že díky obohacení substrátu o selen se zvyšuje obsah

selenu v houbě. Hegedus et al. (2005) uvádí, že akumulace selenu v různých
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částech rostlin liší. Obsah selenu je dvoj- až trojnásobně vyšší v kořenech než ve

stonkách a v listech.

Z našeho pokusu vyplývá, že teprve vyšší dávky selenu se promítly v jeho

intenzivnější translokaci z kořenů do listů. Listy jsou tedy hlavním místem, kde

dochází k hromadění a utilizaci selenu. Translokace do generativních orgánů je pak

rovněž limitována zřejmě úložnou kapacitou. Nejmenší obsah selenu byl

pozorován ve stoncích, kde dochází pouze k transportu selenu a jeho utilizace je

zde omezená.

Vogrincic et al. (2009) provedl ve svém pokusu s pohankou na začátku kvetení

rostlin foliální postřik vodným roztokem selenu (10mg SeVI . L-1 ). Totální obsah

selenu v rostlinných částech nepostříkaných rostlin byl nízký, zatímco rostliny ze

skupiny s foliálním postřikem obsahovaly množství přibližně 50- 500 krát vyšší

v závislosti na rostlinné části (od 708- 4231 ng. g-1 v sušině). V našem pokusu se

dosáhlo maximálně 100 x vyššího obsahu selenu při jeho nejvyšších dávkách. Lze

tedy usuzovat, že z hlediska efektivity příjmu selenu do nadzemních rostlinných

částí, je foliální aplikace účinnější. Záleží zřejmě i na formě aplikovaného selenu.

V našem pokusu jsme použili vodný roztok oxidu seleničitého, Kitaguchi et al.

(2008) uvádí výsledky, kde byl použit selenát a selenit barnatý.

Nejvyšší obsah draslíku byl v pohance zaznamenán ve stoncích, což zřejmě souvisí

s fyziologickou úlohou draslíku při transportu látek ve vodivých pletivech

(Marschner 2011). Aplikace selenu, ale pouze u varianty 10,0 Se, se významně

promítla ve zvýšeném obsahu draslíku pouze v kořenech. To znamená, že zvýšený

příjem selenu byl doprovázen i zvýšeným příjmem draslíku. Tento zvýšený příjem

se ale již významně nepromítl v ostatních částech rostliny.

Zkoumali jsme také vliv selenu na růstové parametry rostlin. Nejvyšších délek

dosahovaly rostliny z varianty ošetřené roztokem s nejvyšším množstvím selenu

(10, 0 Se). Se snižující se dávkou selenu průměrná výška rostlin klesala. Nebyl

pozorován toxický vliv selenu na růst rostlin. Z těchto výsledků lze usuzovat, že

námi zvolená množství selenu se pohybovala v rozpětí příznivém pro růst

biomasy.

Závěr
 Z výsledků nádobového pokusu vyplývá, že stupňované dávky selenu do

půdy se významně promítly ve zvýšeném obsahu selenu nejen v kořenech,

ale i v nadzemních částech rostliny, včetně květů pohanky. Projevilo se to

především u vyšších dávek selenu (2,0 a 10,0 mg Se.kg-1).

 vyšší dávky selenu (10 mg Se.kg-1)se projevily v jeho intenzivnější

translokaci z kořenů do listů, což dokládají nejvyšší hodnoty poměru

obsahu selenu list/kořen (transferfaktor) – 2,07.
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 U vyšších dávek selenu byl zaznamenán signifikantně zvýšený obsah rutinu

v listech i ve stoncích.

 Vyšší dávky selenu se projevily i ve významně vyšším obsahu draslíku

v kořenech, naproti tomu v nižším obsahu v květech. Nejvyšší obsah

draslíku byl zjištěn ve stonku, což může souviset s jeho fyziologickou

úlohou při transportu látek vodivými pletivy.

 Vyšší dávky selenu měly příznivý účinek na růst rostlin, což se promítlo ve

větší velikosti rostlin a nebyly zde pozorovány žádné známky toxicity.

 Nejvyšší zvolená dávka selenu 10 mg Se. kg-1 půdy se tedy pozitivně

projevila ve zvýšeném obsahu selenu v biomase, ve zvýšeném obsahu

rutinu i v mohutnějších rostlinách.
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Fotografická příloha
Sazenice pohanky (17. 6. 2013) -7. den po přesazení do kyblíků a po aplikaci

roztoku selenu

Obrázek 26: Sazenice pohanky (17. 6. 2013), varianta 10,0 Se

Obrázek 27: Sazenice pohanky (17. 6. 2013), varianta 2,0 Se

Obrázek 28: Sazenice pohanky (17. 6. 2013), varianta 0,2 Se

Obrázek 29: Sazenice pohanky (17. 6. 2013), kontrolní varianta bez selenu
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Rostliny pohanky (27. 6. 2013)

Obrázek 30: Rostliny pohanky (27. 6. 2013), varianta 10,0 Se

Obrázek 31: Rostliny pohanky (27. 6. 2013), varianta 2,0 Se

Obrázek 32: Rostliny pohanky (27. 6. 2013), varianta 0,2 Se
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Obrázek 33: Rostliny pohanky (27. 6. 2013), kontrolní varianta bez selenu

Rostliny pohanky (7. 7. 2013)

Obrázek 34: Rostliny pohanky (7. 7. 2013), varianta 10,0 Se
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Obrázek 35: Rostliny pohanky (7. 7. 2013), varianta 2,0 Se
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Obrázek 36: Rostliny pohanky (7. 7. 2013), varianta 0,2 Se

Obrázek 37: Rostliny pohanky (7. 7. 2013), kontrolní varianta bez selenu