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Struktura a členění práce:

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou – výzkumem distribuce selenu u

rostlin a jeho vliv na sekundární metabolizmus rostlin a produkci farmaceuticky významných

látek, zejména rutinu u pohanky seté.

Diplomová práce zahrnuje 59 stran textu a 5 stran barevných příloh. Je zde uvedeno 39

obrázků dokumentujícími hlavně průběh pokusu a výsledky měření, 18 tabulkami

vyhodnocujícími rovněž výsledky práce. Text je členěn standardním způsobem.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V práci je cca 133 literárních zdrojů, ve kterých převládají zahraniční časopisy

z posledních deseti let. Citace v textu i seznam literatury jsou provedeny na odpovídající

úrovni.

Metodika a její zhodnocení:

Metodika pokusu je zpracována přehledně. Odpovídá zadání práce a jsou zde uvedeny

všechny potřebné informace o založení a průběhu pokusu. Tato kapitola je doplněna

výstižnými obrázky, které dokumentují průběh pokusu, zpracování vzorků a analýzy. Další

obrázky jsou ještě součástí přílohy.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky jsou shrnuty v přehledných grafech a tabulkách, ve kterých je vyznačena

statistická významnost pomocí testu analýzy rozptylu. Byl použit statistický program

Statistica.

Na kapitolu Výsledky navazuje kapitola Diskuse, kde jsou komentovány získané

výsledky a porovnány s dostupnými literárními zdroji.

Formální úroveň:

Práce obsahuje všechny náležitosti. Překlepy jsou sporadické.
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Splnění cílů práce:

Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.

Otázky a připomínky vedoucího práce:

K práci nemám další dotazy.

Celkové zhodnocení:

Autorka se aktivně zapojila do řešení Specifického výzkumu UHK 2109/2013 „Vliv

fyziologicky aktivních látek na rostliny“. Při průběhu řešení projektu i DP pracovala velmi

samostatně a iniciativně. Výsledky práce jsou cenné a je možné je po drobných úpravách

publikovat v časopisu s IF. Autorka absolvovala i několik zahraničních stáží v Polsku, kde

sice neřešila problematiku DP, ale stáže přispěly k celkovému zvýšení jejích odborných

znalostí, zejména v oblasti laboratorních metod molekulární biologie.

.

Práce má všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce
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